nente il divieto di arresto e di detenzione degli stessi Anziani «occasione ... vel causa sui officii Antianatus»: si vuole estirpare, infatti, una consuetudine affermatasi durante la dominazione viscontea e definita «pudenda et minus honesta», poiché menomatrice del decoro della magistratura<sup>127</sup>.

Alcune novità si registrano in campo penale ove per la cattura dei banditi i poteri del doge sono accresciuti: egli può disporre spese o rilasciare salvacondotti anche senza consultare il Consiglio degli Anziani<sup>128</sup>; una maggiore durezza si avverte anche per i parenti di coloro che abbiano trattato contro lo stato, vietando fittizi trasferimenti che possano vanificare o

---

<sup>127</sup> *Ibidem*, c. 30 r., cap. 26, « Quod non liceat quempiam ex consilio dominorum Antianorum durante eius officio detineri »: « Contra pudendam et minus honestam rei publice damnosam consuetudinem que a certo tempore citra inolevit, videtur quod initium cepisse tempore lombardorum rectorum qui suppeditare et ad nichilum deducere semper satagebant decus et maiestatem Consilii Antianorum quod quisque preses potius decorare atque extollere debet, regulamus ac statuimus quod non liceat cuiquam futuro posthac presidi civitatis Ianue neque etiam Domino Duci presenti aut alii post eum detinere aut arrestare ut detineri aut arrestari facere personaliter Dominos Antianos presentes vel futuros neque aliquem eorum, neque audeat quispiam cavalierius vel Capitaneus palacii aut masserius, vel subcavalierius ut servientes aut etiam vicarius vel alius officialis quempiam ipsorum Dominorum Antianomm presentium aut futurorum detinere aut arrestare personaliter occasione videlicet vel causa sui officii Antianatus sive occasione alicuius Consilii quod dedisset vel dixisset; sub pena privationis eius officii et amissionis sui stipendii vel salarii sex mensium; salvo si talis Antianus esset fortasse in crimen Lese Maiestatis vel eius criminis morbo laboraret, quo casu presens Regula locum non habeat ».

<sup>128</sup> *Ibidem*, cc. 7 v.-8 v., cap. 7, « Quod d. Dux possit expendere in capiendo et interficiendo bannitos rebelles et inobedientes ». Senza variazioni sostanziali sono poi una serie di capitoli che riguardano la *familia* ed i *servientes* del Doge (cc. 5 r.-6 v., cap. 4, « De servientibus ducalis Palatii »); la competenza giurisdizionale del Doge e degli Anziani (cc. 2 r.-3 v., cap. 2, « De prohibita intromissione iustitie domino Duci et Consilio »); le controversie con il Comune per cui si forma all'uopo un Consiglio speciale allargato con la partecipazione anche dell'Ufficio di San Giorgio (cc. 3 v.-4 r., cap. 3, « Si quis Communi moverit controversiam vel e contra qualiter procedi debeat »); la reiterazione di istanze (cc. 6 v.-7 r., cap. 5, « Quod petitio vel negotium singularis persone reprobata vel reprobatum non possit iterum exponi ad Consilium nisi ut infra »); le cause di parenti ed affini (cc. 7 r.-8 r., cap. 6, « Quod non possit poni ad consilium aliqua petitio vel negotium alicuius de consilio vel cuius sit pater frater vel filius de ipso consilio duodecim »); la sedizione con previsione di una procedura molto sformalizzata (cc. 8 v.-10 v., cap. 8, « Contra seditiosos inimicos domini Ducis communis et populi Ianue qui mollirentur aliqua contra Statum »); l'importanza dell'Ufficio di Moneta, presenza costante in quasi tutti gli atti importanti della vita genovese (cc. 22 r.-24 v., cap. 17, « De electione officio et baylia octo officialium de moneta »).

diminuire le conseguenze patrimoniali delle pene<sup>129</sup>. È infine interessante, da un punto di vista di tecnica giuridica, una aggiunta alle norme in tema di interpretazione. Si pongono due casi: il primo ha riguardo alle conseguenze del comportamento di un magistrato davanti al quale «*producetur in publicam formam aliquod capitulum, decretum, venditio vel clausula*» ed egli si rifiuti di darvi applicazione. Scatta immediatamente la nullità di tutti gli atti processuali svolti fino a quel momento, a cui segue per il «*presumptuosum magistratum*» una punizione commisurata a quanto «*videbitur convenire excessui magistratus*». Diverso è il caso del magistrato che dubiti dell'esattezza del testo che è stato a lui prodotto. Tali dubbi hanno l'effetto di interrompere immediatamente il giudizio e di innescare un procedimento di

---

<sup>129</sup> *Ibidem*, cc. 28 r.-29 r., cap. 22, «*Contra tractantes vel facientes contra statum*»: «*Considerantes quanta damna, discrimina incendia et personarum strages Civitati et rei publice Ianuensis retroactis temporibus multimode contingerunt ob acta et gesta nonnullorum temere tunc attentancium contra tunc statum et regimen civitatis. Et cupientes enim studio salubriter providere ne decetero consilia eveniant vel aliquid perpetrentur. Et obviare maliciis et astuciis illorum qui bona sua possessiones res et seu loca Comperarum Communis dolose et in fraudem in uxores aut filios aut alios attinentes transferre conarentur, vel providerint alienare. Seu qui sub spe et proposito quod ipsorum uxores vel filli pro iuribus doctalibus vel aliis possint salvare seu sibi deffendere vel habere bona ipsorum, presenti Regula inviolabiliter observanda perpetuo statuerunt et decreverunt firmiter ordinantes. Quod omnia et singula bona possessiones res et etiam loca Comperarum Communis Ianue, omnium et singulorum illorum tam civium vel habitatorum seu incolarum Ianue quam districtualium aut subdictorum Communis vel etiam extraneorum cuiuscunque gradus, status, qualitates, sexus, conditionis vel dignitatis existant, qui contra prefectum Illustrem Dominum Ducem vel personam aut Statum eius vel contra libertatem Ianue vel Communis tractaverint, ordinaverint vel moliti fuerint seu tractari, ordinari, vel attentari fecerint et seu qui commisserunt crimem lese Iullie Maiestatis et ipsorum et cuiuslibet eorum uxorum et filiarum non nuptarum, ac filiorum tam non emancipatorum quam etiam emancipatorum habitantium tam cura suis familiis in domibus et in familia patrum. Ita tamen si dicta bona res possessiones seu loca ad dictas filias pervenerint a patre vel ab ascendente vel descendente per lineam paternam mediate vel immediate possint et velleant dicto Comuni et fisco ipsius publicari et confiscari. Et in ipsum Comune et in eius bonis reddigi arbitrio et dispositione dicti Illustris Domini Ducis, attentis conditione pene et commissi criminis qualitate. Non obstante quod huiusmodi bona res possessiones et seu loca Comperarum Communis scripta reperirentur et seu forent in ratione et seu sub columna uxorum seu filiarum non nuptarum, aut filiorum tam non emancipatorum quam etiam emancipatorum habitancium in domibus et familiam parentum eorum, qui ut supra moliri tractare vel operari seu tacere reperiretur. Non obstantibus aliquibus Capitulis statutis vel ordinibus Communis Ianue, aliter disponentibus quibus et cuilibet eorum in quantum presenti Regule, vel aliquibus in ea contentis obviarent voluerunt et mandaverunt dicti Illustris Dominis Dux et Consilium fore expresse et specialiter derogatum*».

accertamento del testo originale. I sindacatori si metteranno alla ricerca dei compilatori della legge o di coloro che in anni successivi alla prima promulgazione hanno riformato la normativa, e si procureranno in tal modo la interpretazione autentica. A questa macchinosa procedura, che riporta ricordi ormai lontani nel tempo delle prassi di accertamento delle consuetudini nell'alto Medioevo, viene adesso introdotta una significativa eccezione che riguarda le norme della Casa di San Giorgio: si concede che queste vengano interpretate discrezionalmente dai Protettori in carica *pro tempore*. Ancora un segno della posizione di sempre maggiore prestigio di questa istituzione, il cui corretto funzionamento si rivela vitale per tutto lo stato genovese e, come diremo fra poco, funzionale allo stesso<sup>130</sup>.

---

<sup>130</sup> *Ibidem*, cc. 25 r.-26 r., cap. 19, «Additio facta in capitulo posito sub Rubrica de capitulis a magistratibus observandis» (v. *Statuta et decreta Communis Genuae* cit., Libro IV, cap. 33, p. 54 v.): «Examinato Capitulo posito in volumine Capitulum Communis Ianue sub Rubrica superscripta et cuius Capituli tenor sequitur et est talis. Si Magistratus coram quo ventiletur aliqua quaestio producet in publicam formam aliquod Capitulum Decretum venditio vel clausula que attendi et observari denunciatur, teneatur illi quicumque fuerit Magistratus sive sit in civitate Ianue vel districtu sive etiam extra districtum ubilibet constitutus, Illustrem Dominum Ducem et Consilium semper excipimus, denunciatum sibi Capitulum, Decretum venditionem necnon clausulam observare. Si vero Magistratus ille noluerit vel neglexerit observare Capitulum et alia denunciata sibi ut supra primum processus et acta per denunciationem facta non valeant et sint ipso iure nulla et sententia deinde secuta sit ipso iure nulla, deinde officium Sindicatum possit et debeat contra tam presumtuosum magistratum procedere et illum condemnare in quantum sibi videbitur, etiam durante officio ut sibi videbitur convenire excessui Magistratus. Quod si forte indubium revocaretur utrum Capitulum Decretum venditio vel clausula seu pars ipsorum vel alicuius eorum diceret vel loqueretur aut intelligi deberet prout denunciator proponeret vel allegaret. Statuimus et ordinamus primum quod officium Sindicatum possit et debeat interdiceri Magistratui ne in tali causa deinde procedat ulterius donec sibi dederit licentiam procedendi, secundum quod dictum officium Sindicatum mittat per capitulatores et compositores dicti Capituli et predictorum si poterunt haberi vel pro illis ex eis qui poterunt haberi. Quibus deficientibus mittant pro capitulatoribus anni magis proximi qui poterunt inveniri cum quibus examinent de mente dicti Capituli, Decreti, venditionis et clausule. Sane intelligendo quia quod dictum est de capitulatoribus quo ad Capitula idem intelligatur fieri et observari debere de Dominis Antianis decretorum compositoribus et de emendatoribus callegarum et introituum et clausularum generalium seu specialium promulgatoribus. Quia unus quisque bene iudicat de his qui bene novit et eorum rectus esse iudex et prout et sicut officium Sindicatum habita informatione et iudicio predictorum declaraverit per Magistratum cui dicta observantia denunciata fuerit, debeat effectualiter observari, sub pena a Sindicatibus imponenda. Nec habeant locum predicta a § quod si forte in dubium revocaretur et cetera ut supra usque ad finem eiusdem Capituli in cabellis venerandi officii Protectorum Comperarum Sancti Georgii seu in venditionibus cabellarum dicto of-